
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.200 - Ano 2024 – Terça-feira, 20 de Agosto de 2024. 

1 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

PORTARIA Nº 171/2024-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido o Sr. ADEMIR SOARES 

DA SILVA, inscrito no RG n.º 10.481.244 SDS – PE e CPF (MF) 

n.º 104.352.406-17, do cargo de provimento em comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO, matricula 3962, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

              

Santa Cruz (PE), 15 de Agosto de 2024. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 049/2024/PMSC 

 

Lei Federal nº 14.133/2021 

 

PROCESSO LICITATÓRIO/PMSC Nº 

023/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO/PMSC Nº 

005/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

PARA SERVIÇOS EDUCACIONAIS QUE VISA ATENDER AS 

UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ- PE. 

As despesas relacionadas ao objeto deste Pregão Eletrônico 

Nº 005/2024 serão custeadas pelo orçamento, com a seguinte 

dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: DEPTO MUNICIPAL DE ENSINO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.15 

FUNÇÃO: 12.361.1005.2151.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 

COMPLEMENTAÇÃO VAAR 

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE DO RECURSO: 0 0507 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 115.797,00 (Cento e quinze 

mil, setecentos e noventa e sete reais). 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2024; 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  encerramento em 31/12/2024. 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

com sede na Rua Valdemario Soares nº 107, centro, na 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.200 - Ano 2024 – Terça-feira, 20 de Agosto de 2024. 

2 

cidade de Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob o nº 

32.207.982/0001-83, neste ato representado pela 

secretária a Sra. Daiane da Silva Tavares, portadora do CPF nº 

010.289.884-78. 

 

CONTRATADA: e a empresa CENTRAL DE CONCURSOS DO 

VALE DO SÃO FRANCISCO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

17.764.041/0001-57, sediada na Avenida Pernambuco, Vila 

Mocó, Petrolina-PE, neste ato representada pela Sra. Caroline 

Saraiva Bezerra de Amorim, portadora da Carteira de 

Identidade nº 1425967876, SSP-BA e CPF nº 064.123.744-85. 

 

      Santa Cruz/PE, 19 de agosto de 2024.  

 

___________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

CPF Nº 010.289.884-78 

CONTRATANTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (PE) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRAZO 

 

III-(TERCEIRO) TERMO ADITIVO/2024 AO CONTRATO Nº 

066/2022 

 

3º Termo Aditivo ao contrato nº066/2022, firmado entre o 

Município de Santa Cruz, através da secretaria municipal de 

obras e serviços urbanos, neste ato representado por seu 

Secretário, Sr. Francisco Tavares Pereira, 

brasileiro,divorciado, residente e domiciliada nesta cidade e 

inscrita no CPF sob o n°598.844.794-53, no final subscrito, a 

seguir denominada simplesmente (Contratante) e de outro 

lado a empresa denominada N E U LIMPEZA PUBLICA E 

SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 24.526.759/0001-70, pessoa 

jurídica de direito privado, com sede na rua Vereador Antonio 

Bráz n.º 997, bairro Limoeiro, na cidade de Juazeiro do Norte 

– CE, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º24.526.759/0001-70, neste 

ato representado pelo.sócio administrador o Sr. Neurivan 

Monteiro de Oliveira, brasileiro,solteiro, empresário, inscrito 

no CPF/MF sob o n.º478.117.813-87, residente e domiciliado 

na cidade de Juazeiro do Norte – CE (Contratado). OBJETO: 

Prestação de serviços de engenharia civil relativos à execução 

das obras, com fornecimento de materiais e mão de obra, 

para construção de pavimentação em pedra paralelepípedo 

granítica em diversas ruas: Av. Antonio Floresta- Bairro 

Bulandeira, Rua Silvaneiro Gomes Guimarães-Bairro 

Bulandeira, Tv. Evilasio Matias da Silva-Bairro Bulandeira, Tv. 

Hercilia Lima Guimarães-Bairro Bulandeira, Tv. José 

Maquinista-Bairro Bulandeira, Tv. Martanha Ramos de Melo-

Bairro Bulandeira, Rua Mãe Benedita-Bairro Vila Nova, Rua 

Nozinho Tavares-Bairro Vila Nova, Rua Vereador Fábio Gomes 

da Silveira-Bairro Vila Nova, Rua Carlos Alberto Alencar Alves-

Bairro Vila Nova, Rua Emidio Alves-Bairro Vila Nova, Rua José 

Siqueira-Bairro Vila Nova, Rua Portelinha-Bairro Antônio 

Tavares, Rua Hercilio Henrique de Lima-Bairro Antônio 

Tavares, Rua João Inacio Cardozo-Bairro Antonio Tavares, 

Situado na Sede do Município de Santa Cruz (PE) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO ADITIVO; 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Em face da disposição contida no art. 

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, combinado com art. 65 inciso 

I, Letra “b” “c” da Lei nº 8.666/93, e ainda conforme previsto 

na CLÁUSULA TERCEIRA e CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº 

066/2022, a contratada/contratante resolve de comum 

acordo prorrogar o prazo de vigência contido na Cláusula 

Terceira e Clausula Quarta do instrumento de avença por 

igual e sucessivo período, Conforme Contrato nº066/2022, 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL - item 4.1 – 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir da 

emissão da Ordem de Serviços pela Secretaria Municipal de 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.200 - Ano 2024 – Terça-feira, 20 de Agosto de 2024. 

3 

Obras e Serviços Urbanos, prorrogar por mais 12(doze) 

meses, a contar da data de assinatura, com termino em 16 de 

agosto de 2025.. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas e ratificadas 

todas as demais Cláusulas do instrumento de avença 

contratual. 

E, por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, 

assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo 

transcritas, a tudo presentes. 

Data de Assinatura: 16/08/2024 

Santa Cruz – PE, 16 de AGOSTO de 2024 

FRANCISCO TAVARES PEREIRA 

CONTRATANTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


